
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9

dicembre 2014, n. 2571

PO Puglia FSE 2007/2013:PO PUGLIA FSE

2007/2013 ‐ Asse II Occupabilità, Asse III Inclusione

Sociale e Asse IV Assistenza Tecnica ‐ Avviso n.

5/2010 ‐ “Sovvenzione Globale ‐ “Piccoli sussidi”:

approvazione storni di somme con utilizzo dei

fondi residui a valere sull’azione 2; “RTS costituito

da “L’APE‐Agenzia per la promozione della coope‐

razione sociale” (Capofila) e Fondosviluppo, fondo

mutualistico”.

L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione ‐

Scuola, Università e Ricerca, Formazione Professio‐

nale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria

espletata dal Responsabile dell’Asse III, condivisa e

confermata dall’Autorità di Gestione, dal Dirigente

del Servizio Formazione Professionale e dal Diri‐

gente del Servizio Politiche per il Lavoro, riferisce

quanto segue:

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del

28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,

che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di

documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia

di protezione dei dati personali” in merito ai Principi

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐

blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐

nale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con

l’adozione della presente decisione finale, in quanto

trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.

5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsa‐

bile di gestione dell’Asse III, di concerto con il

Responsabile di Gestione dell’Asse II, emerge

quanto segue:

Con determinazione dirigenziale n. 18 del

20/01/2011, pubblicata sul BURP n. 15 del

27/01/2011, è stata approvata la graduatoria delle

proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso

n. 5/2010 “Sovvenzione Globale Piccoli Sussidi”,

approvato con determinazione dirigenziale n. 530

del 18/03/2010, pubblicata sul BURP n. 60 del

01/04/2010.

Tale graduatoria prevede l’affidamento all’Orga‐

nismo Intermedio “RTS costituito da “L’APE ‐

Agenzia per la promozione della cooperazione

sociale” (Capofila) e Fondosviluppo, fondo mutua‐

listico”, della gestione della Sovvenzione Globale

per attuare interventi di inclusione sociale e inseri‐

mento lavorativo di persone svantaggiate, con un

finanziamento complessivo pari a € 6.000.000,00.

La somma complessiva di € 6.000.000,00 è finan‐

ziata dall’Asse II “Occupabilità” per € 1.880.000,00,

dall’Asse III “Inclusione sociale” per € 3.760.000,00

e dall’Asse VI “Assistenza Tecnica” per € 360.000,00.

A seguito dell’Accordo stipulato in data 23/03/12

tra l’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007‐

2013 ed il Legale Rappresentante dell’Organismo

Intermedio, quest’ultimo ha provveduto alla defini‐

zione dell’Avviso Pubblico “Piccoli Sussidi 2013”,

pubblicato sul BURP n. 55, supplemento del

18/04/2013. L’Organismo Intermedio ha provve‐

duto, altresì, alle attività di istruttoria e valutazione

delle istanze pervenute, pubblicando sul BURP n.

112 del 14/08/2013 le graduatorie dei progetti rela‐

tive ad ogni Azione prevista nell’Avviso Pubblico.

In relazione alle predette graduatorie, l’Orga‐

nismo Intermedio, con nota prot. n. 904/PSPUS12/

14 del 20/03/2014 e successiva nota di specifica

prot. n. 905/PSPUG12/14 del 27/03/2014, richie‐

deva a codesta Amministrazione l’autorizzazione

all’utilizzo dei fondi residui a valere sull’Azione 2

della Sovvenzione Globale “Piccoli Sussidi”, pari a

complessivi € 95.223,56, risultanti a seguito del

finanziamento di tutti i progetti ammissibili a valere

su tale azione, per finanziare in pari misura nuovi

progetti a scorrimento sulle Azioni 1 e 3a.

Con nota prot. AdGFSE n. 16483 del 01/08/2014,

questa Amministrazione autorizzava l’utilizzo dei

fondi residui a valere sull’Azione 2 della Sovven‐

zione Globale “Piccoli Sussidi”. Successivamente e

ad integrazione della stessa, con nota prot. AdGFSE

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐20151208



n. 22757 del 15/10/2014, si rappresentava che, al

fine di mantenere invariati gli impegni assunti per

ciascuno degli Assi interessati (Asse II e Asse III), le

risorse necessarie per finanziare nuovi progetti a

scorrimento sulle Azioni 1 e 3a devono essere stor‐

nate da quelle assegnate all’Azione 4 nell’ambito

dello stesso Asse III. Il predetto storno può essere

compensato incrementando dello stesso importo le

risorse assegnate all’Azione 4 a valere sull’Asse II,

utilizzando le risorse residue dell’Azione 2 sul mede‐

simo Asse II.

Tenuto conto delle risorse complessivamente

allocate sull’Azione 4 dall’Avviso in oggetto, pari a

complessivi € 240.000,00, di cui € 160.000,00 a

valere sull’Asse III ed € 80.000,00 a valere sull’Asse

II, l’Organismo Intermedio, con nota prot. n.

936/PSPUG 12/13 del 16/10/2014, ha comunicato

le spese certificate sull’Azione 4 della Sovvenzione

Globale “Piccoli Sussidi”, pari rispettivamente ad €

56.638,29 a valere sulle disponibilità dell’ASSE II ed

€ 28.663,50 a valere sulle disponibilità dell’ASSE III.

Pertanto, sulla base della disponibilità delle

risorse a valere sull’Azione 4, rispettivamente per

l’Asse II e per l’Asse III, mantenendo invariati gli

impegni assunti per ciascuno degli Assi interessati,

le risorse per finanziare nuovi progetti a scorri‐

mento sulle Azioni 1 e 3a a valere sulle disponibilità

dell’Asse III, pari a complessivi € 95.223,56 (da ripar‐

tire in pari misura sulle Azioni 1 e 3a), possono

essere stornate da quelle assegnate all’Azione 4 nel‐

l’ambito dello stesso Asse III (pari ad € 160.000, 00).

Contestualmente, le risorse assegnate all’Azione

4 a valere sull’Asse II (pari ad € 80.000,00) saranno

incrementate dello stesso importo (pari ad €

95.223,56), stornando le risorse residue dell’Azione

2 del medesimo Asse II, a compensazione di quanto

ceduto dall’Azione 4 a valere sulle disponibilità

dell’Asse III.

Premesso quanto sopra, le risorse complessiva‐

mente destinate all’Azione 4 della Sovvenzione Glo‐

bale, pari a € 240.000,00, per spese sostenute diret‐

tamente dall’O.I. per interventi di animazione terri‐

toriale, comunicazione, etc., sono ripartite in €

175.223,55 a valere sulle disponibilità dell’ASSE II

ed € 64.776,45 a valere sulle disponibilità dell’ASSE

III.

Pertanto, tenuto conto degli impegni assunti per

ciascuno degli Assi interessati per la Sovvenzione

Globale “Piccoli Sussidi”, come riportati nella tabella

a), considerato che la predetta variazione, rispetto

alle risorse assegnate dall’Avviso all’Azione 4, non

comporta una variazione degli impegni assunti

per ciascuno degli Assi interessati né dell’importo

totale assegnato all’Azione 4, viste le motivazioni

addotte, con il presente atto, si autorizzano gli

storni proposti, così come riportati nella successiva

tabella b).

1209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐20151210



COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE

REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica‐

zioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

bilancio regionale.

L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione ‐

Scuola, Università e Ricerca, Formazione Professio‐

nale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del conseguente atto finale, che

rientra nelle competenze della stessa, ai sensi del‐

l’art. 4 della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione ‐

Scuola, Università e Ricerca, Formazione Professio‐

nale, Prof.ssa Alba Sasso;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dalla Dirigente del Servizio Autorità

di Gestione, dalla Dirigente del Servizio Formazione

Professionale, dalla Dirigente del Servizio Lavoro.

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

‐ al fine di mantenere invariati gli impegni assunti

per ciascuno degli Assi interessati (Asse II e Asse

III), le risorse per finanziare nuovi progetti a scor‐

rimento sulle Azioni 1 e 3a a valere sulle disponi‐

bilità dell’Asse III, pari a complessivi € 95.223,56

(da ripartire in pari misura sulle Azioni 1 e 3a),

sono stornate da quelle assegnate all’Azione 4

nell’ambito dello stesso Asse III (pari ad € 160.000,

00);

‐ contestualmente, le risorse assegnate all’Azione

4 a valere sull’Asse II (pari ad € 80.000,00) sono

incrementate dello stesso importo (pari ad €

95.223,56), stornando le risorse residue del‐

l’Azione 2 del medesimo Asse II, a compensazione

di quanto ceduto dall’Azione 4 a valere sulle

disponibilità dell’Asse III;

‐ le risorse complessivamente destinate all’Azione

4 della Sovvenzione Globale, pari a € 240.000,00,

per spese sostenute direttamente dall’O.I. per

interventi di animazione territoriale, comunica‐

zione, etc., sono ripartite in € 175.223,55 a valere

sulle disponibilità dell’ASSE II ed € 64.776,45 a

valere sulle disponibilità dell’ASSE III;

‐ di autorizzare gli storni proposti, così come ripor‐

tati nella successiva tabella b):

1211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐20151212



‐ di dare atto di quanto indicato nella sezione

“COPERTURA FINANZIARIA” che qui s’intende

integralmente riportato;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it

e nelle pagine web dedicata agli assessorati com‐

petenti.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                     Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9

dicembre 2014, n. 2572

Annullamento della DGR 1692/2014. Rete Elipor‐

tuale Regionale. Gestione del servizio nel triennio

2014‐2016. Approvazione nuovo schema di disci‐

plinare con Aeroporti di Puglia.

L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e

Mobilità, Avv. Giovanni Giannini, sulla base del‐

l’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Logi‐

stica e Grandi Progetti e confermata dal Dirigente

del Servizio Pianificazione e Programmazione delle

Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto

segue.

Premesso che:

Il 31 marzo 2003 è stato sottoscritto tra Regione

Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero

infrastrutture e trasporti, ENAV, ENAC e ANAS, l’Ac‐

cordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti

e viabilità” con il quale sono state stanziate le

risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi

aeroportuali e stradali a valere sulle delibere Cipe

n. 142/1999, n. 84/2000 e n. 138/2000.

Il 22 dicembre 2005 è stato sottoscritto tra

Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza,

Ministero infrastrutture e trasporti, ENAV, ENAC e

ANAS, il 2° Atto Integrativo dell’Accordo di Pro‐

gramma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità”

con il quale sono stati previsti 18 interventi, tra cui

la “Rete eliportuale Regionale”, per un importo di

complessivi Euro 4.900.000,00 a valere su risorse di

cui alla Delibera CIPE n. 20/2004.

La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 159 del

21 febbraio 2006, ha approvato lo schema tipo di

disciplinare dell’APQ, e con Deliberazione n. 405 del

28 marzo 2006 ha preso atto degli interventi indivi‐

duati nell’Accordo, autorizzando gli adempimenti

necessari alla spesa degli stanziamenti.

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Pro‐

grammazione Vie di Comunicazione n. 90 del 4

agosto 2006, è stato approvato il disciplinare, sot‐

toscritto nella stessa data tra Regione Puglia e la

società Aeroporti di Puglia in qualità di soggetto

attuatore, ed è stato effettuato il relativo impegno

di spesa di € 4.900.000,00 per l’intervento “Progetto

di realizzazione della rete eliportuale regionale”.

In data 3 ottobre 2007, al termine di una proce‐

dura di evidenza pubblica, la società Aeroporti di

Puglia, in qualità di soggetto attuatore dell’inter‐

vento, ha stipulato una convenzione (rep. n. 248)

con la società Alidaunia s.r.l., in qualità di appalta‐

tore, per le attività di progettazione, prestazioni

accessorie, direzione lavori, esecuzione lavori per

l’intervento di realizzazione e potenziamento della

rete eliportuale regionale sopra citato, nonché per

il servizio di gestione degli eliporti, manutenzione,

custodia e controllo degli impianti e delle infrastrut‐

ture.

È stato così realizzato un sistema eliportuale,

costituito da 10 eli‐superfici (Foggia, San Giovanni

Rotondo, Vieste, Peschici, Isola di San Domino, Isola

di San Nicola, Celenza Valfortore, Bari Policlinico,

Melendugno e Supersano) integrato con la rete di

trasporto aereo regionale, in attuazione del Piano

Regionale dei Trasporti della Regione Puglia (DGR

1719/2002), con le seguenti finalità di intervento:

‐ trasporto rapido di ammalati, in emergenza sani‐

taria, in aree della Regione non adeguatamente

servite dalle reti stradali;

‐ supporto alle attività regionali di protezione civile;

‐ accessibilità ad aree regionali non servite da infra‐

strutture viarie o ferroviarie.

Con Determinazione Dirigenziale n. 203 del 22

luglio 2013 del Servizio Pianificazione e Programma‐

zione delle Infrastrutture per la Mobilità si è preso

atto dell’atto aggiuntivo alla citata convenzione,

sottoscritto in data 24 giugno 2013 tra la società

Aeroporti di Puglia e la società Alidaunia s.r.l., con

cui è stato rimodulato il quadro economico generale

dell’intervento ed è stata ridefinita la scadenza della

1213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 5 del 14‐01‐2015


